ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THỤC PHÁN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTHTĐT

V/v triển khai tháng tổng vệ sinh,

khử trùng, tiêu độc môi trường

đợt 2/2025 trên địa bàn phường

Thục Phán

Phường Thục Phán, ngày  25 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

- Công an phường;

- Ban chỉ huy quân sự phường;

- Ban Quản lý Chợ phường;

- Trung tâm văn hoá và Truyền thông phường;

- Các tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 3983/SNNMT-CCCN ngày 21 tháng 08 năm 2025

của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Cao Bằng về việc triển khai tháng tổng

vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2/2025.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các phòng, ban, đơn vị liên quan, các tổ

dân phố và cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn tổ chức thực hiện “Tháng

tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2025” trên địa bàn phường

Thục Phán, cụ thể như sau:

1. Nội dung thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

Công tác vệ sinh khử trùng tiêu độc thực hiện theo quy định tại Phụ lục số

08, Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 5 năm 2016, trong đó chú

trọng các biện pháp sau:

1.1. Nguyên tắc vệ sinh, khử trùng tiêu độc

- Người thực hiện khử trùng tiêu độc phải sử dụng bảo hộ lao động phù hợp.

- Hóa chất sát trùng ít độc hại đối với người, vật nuôi, môi trường; phải phù

hợp với đối tượng khử trùng tiêu độc; có tính sát trùng nhanh, mạnh, kéo dài, hoạt

phổ rộng, tiêu diệt được nhiều loại mầm bệnh.

- Trước khi phun hóa chất sát trùng phải làm sạch đối tượng khử trùng tiêu

độc bằng biện pháp cơ học (quét dọn, cạo, cọ rửa).

- Pha chế và sử dụng hóa chất sát trùng theo hướng dẫn của nhà sản xuất,

bảo đảm pha đúng nồng độ, phun đúng tỷ lệ trên một đơn vị diện tích.

2

1.2. Đối tượng khử trùng

- Chuồng trại nuôi nhốt động vật mắc bệnh buộc phải tiêu hủy.

- Dụng cụ chăn nuôi, thú y trong trại, hộ.

- Con người tham gia quá trình tiêu hủy gia súc mắc bệnh.

- Động vật mắc bệnh buộc tiêu hủy.

- Phương tiện vận chuyển động vật mắc bệnh đến địa điểm tiêu hủy.

- Hố chôn tiêu hủy gia súc mắc bệnh.

- Đường làng ngõ xóm, các điểm đầu mối giao thông từ ổ dịch ra bên ngoài.

1.3. Vệ sinh, khử trùng tiêu độc bằng hóa chất

- Dọn dẹp vệ sinh cơ giới (quét dọn, thu gom phân, chất độn chuồng, rác

thải chăn nuôi, phát quang cây cỏ bụi rậm) tại khu vực ổ dịch, vùng dịch và

chuồng trại, khu vực nuôi nhốt, đường làng ngõ xóm trước khi thực hiện việc

phun hóa chất nhằm tăng hiệu quả và sớm tiêu diệt mầm bệnh.

- Sử dụng các loại hóa chất sát trùng nằm trong Danh mục thuốc Thú y được

phép lưu hành (BENZAL DEHYHE, Hanlusep BGE), ít độc hại với con người, vật

nuôi và môi trường, có tính sát trùng nhanh và kéo dài.

- Thực hiện công tác phun hóa chất khử trùng tiêu độc với tần suất như sau:

tại ổ dịch, vùng dịch phun hóa chất khử trùng 01 lần/ngày trong vòng 01 tuần đầu

tiên, 2 - 3 lần/tuần cho 03 tuần tiếp theo. Tại vùng dịch uy hiếp thực hiện công tác

khử trùng tiêu độc với tần suất 2 đến 3 lần/tuần, liên tục trong vòng một tháng.

Tại vùng đệm thực hiện với tần suất 01 lần/tuần trong vòng 01 tháng.

- Phun hóa chất diệt côn trùng (là trung gian truyền bệnh): Phun thuốc/hóa

chất diệt côn trùng để tiêu diệt ruồi, muỗi, ve, mòng,… tại các tổ, hộ chăn nuôi

động vật (nên thực hiện phun thuốc/hóa chất diệt côn trùng sau 17 giờ chiều hàng

ngày, khi côn trùng tập trung nhiều một chỗ).

- Lực lượng tham gia công tác vệ sinh, khử trùng tiêu độc phải được trang bị

đầy đủ về bảo hộ như quần áo bảo hộ, khẩu trang, kính bảo hộ, găng tay... nhằm

đảm bảo an toàn lao động cho con người và an toàn dịch bệnh. Sau khi thực hiện

khử trùng tiêu độc; quần áo, dụng cụ bảo hộ phải được tập trung và tiêu hủy theo

quy định, ủng cao su phải vệ sinh bằng các dung dịch hóa chất đảm bảo không

lưu trữ mầm bệnh.

1.4. Khử trùng bằng vôi bột: Ngoài việc phun hóa chất phải kết hợp với việc

sử dụng vôi bột để rải khử trùng chuồng trại, khu vực chăn nuôi, hố phân, khu

vực chất thải chăn nuôi, cổng ngõ ra vào hộ chăn nuôi.

1.5. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/8/2025 đến 25/9/2025.

3

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Thành lập các đội phun khử trùng (gồm thôn đội trưởng, tổ an ninh trật tự

cơ sở) phun thuốc khử trùng tại các khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán

động vật sống và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống, địa điểm thu gom động vật

sống và sản phẩm động vật để buôn bán, kinh doanh, khu vực chôn lấp, xử lý tiêu

hủy động vật mắc bệnh, sản phẩm động vật mang mầm bệnh, khu vực thu gom,

xử lý chất thải của động vật.

- Thực hiện công tác phun hóa chất khử trùng tiêu độc với tần suất như sau:

tại ổ dịch, vùng dịch phun hóa chất khử trùng 01 lần/ngày trong vòng 01 tuần đầu

tiên, 2 - 3 lần/tuần cho 03 tuần tiếp theo. Tại vùng dịch uy hiếp thực hiện công tác

khử trùng tiêu độc với tần suất 2 đến 3 lần/tuần, liên tục trong vòng một tháng.

Tại vùng đệm thực hiện với tần suất 01 lần/tuần trong vòng 01 tháng.

- Thực hiện công tác chấm công cho các đội phun theo đúng quy định, sau

“tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường” báo cáo kết quả đến UBND

phường thông qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường trước ngày 28/9/2025.

2.2. Công an phường

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường huy động lực lượng tổ an ninh

trật tự cơ sở tham gia các đội phun khử trùng của phường trong “tháng tổng vệ

sinh khử trùng tiêu độc môi trường”.

2.3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện phun khử trùng tiêu độc như: mua

vật tư (xăng, dầu, thuốc khử trùng, vôi bột...), hỗ trợ tiền công cho người tham gia

phun khử trùng tiêu độc. (Thẩm quyền UBND xã đã được quy định tại điều 6,7

Nghị định 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân định

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, định mức chi áp dụng theo Nghị quyết số

45/2023/NQ-HĐND ngày 13/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy

định chính sách hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa

bàn tỉnh Cao Bằng) hoặc nguồn xã hội hóa.

- Kiểm tra đôn đốc công tác phun hóa chất khử trùng tiêu độc trong “tháng

tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc môi trường”.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tháng tổng vệ sinh khử trùng tiêu độc

môi trường gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường ( gửi qua Chi cục Chăn nuôi qua

hệ thống Ioffice) theo đúng thời gian quy định.

4

2.4. Ban Quản lý Chợ phường

Phối hợp với các đội phun khử trùng của phường phun thuốc khử trùng tại

các chợ buôn bán động vật sống và sản phẩm động vật ở dạng tươi sống.

2.5. Trung tâm văn hoá và Truyền thông

Truyền thông nội dung triển khai “tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc

môi trường” đợt 2/2025 trên địa bàn phường Thục Phán đến nhân dân.

2.6. Các tổ dân phố trên địa bàn phường

Phối hợp với các đội phun khử trùng của phường phun thuốc khử trùng tại

địa điểm thu gom động vật sống và sản phẩm động vật để buôn bán, kinh doanh,

khu vực chôn lấp, xử lý tiêu hủy động vật mắc bệnh, sản phẩm động vật mang

mầm bệnh, khu vực thu gom, xử lý chất thải của động vật trên địa bàn tổ dân phố

quản lý.

2.7. Đối với hộ chăn nuôi

- Số lượng hóa chất của cơ quan nhà nước không đủ để phun theo tần suất

khuyến cáo vì vậy các hộ chăn nuôi cần chủ động mua thêm hóa chất khử trùng,

vôi bột để thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc chuồng nuôi và khu vực xung

quanh chuồng nuôi của gia đình theo tần suất: Tại ổ dịch, vùng dịch phun hóa

chất khử trùng 01 lần/ngày trong vòng 01 tuần đầu tiên, 2 - 3 lần/tuần cho 03

tuần tiếp theo; Tại vùng dịch uy hiếp thực hiện công tác khử trùng tiêu độc với

tần suất 2 đến 3 lần/tuần, liên tục trong vòng một tháng; Tại vùng đệm thực

hiện với tần suất 01 lần/tuần trong vòng 01 tháng).

- Tiến hành quét dọn vệ sinh chuồng trại và khu vực xung quanh chuồng nuôi

sạch sẽ, khô ráo trước khi thực hiện phun khử trùng, tiêu độc.

UBND phường đề nghị các phòng, ban, cơ quan, các tổ dân phố nghiêm túc

triển khai, thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2

năm 2025” theo các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND, UB MTTQVN phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- VP HĐND&UBND phường;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Công an phường;

- Phòng KT, HT & ĐT phường;

- Ban quản lý Chợ;

- Trung tâm VH và TT phường;

- Lưu: VT, KTHTĐT (Phúc).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Lệ Quyên

		2025-08-25T22:42:53+0700

		2025-08-26T11:50:00+0700

		2025-08-26T11:50:00+0700

		2025-08-26T11:50:00+0700